
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Parma- Reggio Emilia 

DET. A CONTRARRE N. 70/2024 

OGGETTO: servizio di pulizie presso le sedi di Parma e Reggio Emilia nel periodo 01.05.2024 – 30.04.2025 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

VISTO il d.lgs 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10/12/2014, n. 183” 

con la quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro: 

VISTO Il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il d.lgs n. 36 del 31 marzo 2023, cd codice dei Contratti Pubblici, in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

ATTESO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36/2023 è il dirigente 

dell’ITL Parma – Reggio Emilia, Dott. Francesco Gattola, in possesso dei requisiti prescritti dal D.lgs 36/2023 

e in assenza di conflitto, anche potenziale, di interessi;  

VISTO il D.D. n. 88 del 5/11/2023 con il quale l’incarico di Capo dell’Ispettorato di Parma Reggio Emilia è stato 

conferito al dott. Francesco Gattola; 

VISTO l’art. 17 comma 1 e 2 del d.lgs n. 36 del 2023, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte” e che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTA la necessità di provvedere alla stipula di contratto per il servizio di pulizia con soggetto che garantisca 

il servizio in entrambe le sedi, essendo in scadenza al 30.04.2024 il rapporto in essere; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs n. 36 del 2023, il quale dispone che “l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  



 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che le prestazioni in oggetto non rivestono interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48 comma 2 del D.lgs 36/2023, in particolare per il modesto valore economico, 

particolarmente distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 14 del d.lgs n. 36 del 2023, il quale fissa le soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO l’art. 3 della legge 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: indicazioni 

operative per gli acquisti di beni e servizi; 

ATTESO che le PA sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni e accordi quadro stipulati e 

messi a disposizione da CONSIP spa, ma che non sono attive convenzioni per il servizio indicato, stante 

l’esistenza di sole soluzioni di Facility Management che esulano delle attuali esigenze di questo Ispettorato; 

VISTO il budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Parma Reggio Emilia per l’esercizio 

finanziario 2024; 

VISTA la specifica preparazione della ditta Markas srl, con sede in Via Macello n. 61 -39100 Bolzano, nella 

prestazione di servizi di pulizia di interni, anche specialistica, nonché le numerose certificazioni dalla stessa 

possedute (UNI 14065, EcoLabel UE); 

VISTA la disponibilità della Ditta Markas srl ad effettuare la pulizia su entrambe le sedi di questo Ispettorato, 

a Parma e a Reggio Emilia; 

VISTA l’impossibilità di affidare il servizio all’attuale ditta appaltatrice, stante il principio di rotazione fissato 

dall’art. 49 del D.lgs 36/2023; 

VISTO il corrispettivo richiesto dalla Ditta Markas srl per il servizio, come meglio descritto in capitolato, in 

linea con la spesa sostenuta nel tempo da questo ITL per il servizio di pulizia; 

ACCERATO il numero di CIG B16ABCE523 

DETERMINA 

di procedere, mediante trattativa diretta sul MEPA, all’affidamento del servizio di pulizie delle sedi di Parma 

e Reggio Emilia alla ditta Markas srl, p.iva 01174800217, con sede in Via Macello n. 61 -39100 Bolzano. 

Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 

Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 

59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 

offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 

Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina 

del sito https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta 

procedura di affidamento del servizio. 

 

Parma,                                                             IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE          

                 Dott. Francesco Gattola 


		2024-04-26T10:43:15+0200
	Francesco Gattola


		2024-04-29T11:18:38+0200
	Parma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PR-RE.Registro Ufficiale determine.R.0000070.29-04-2024




